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Remiss: Promemorian Språkplikt — Deltagande 1
grundutbildning i svenska för rätt till
försörjningsstöd
Sveriges a-kassor har av Socialdepartementet givits möjlighet att yttra sig över denna
promemoria.

Sveriges a-kassor erfar att det är relativt vanligt att personer som uppbär ersättning från
a-kassan deltar i grundutbildning i svenska (SF1). Detta tyder på att det finns ett behov,
även hos dem som kvalificerat sig för ersättning från a-kassan, att delta i sådan
undervisning. Möjligheten att delta i utbildning under tid när ersättning lämnas regleras i
10 § lag (1997:238) om arbetslöshetsförsäkring och 14— 16 § förordning (1997:835)
om arbetslöshetsförsäkring. Det finns ingen särskild reglering för SF1 jämfört med
annan utbildning. Möjligheten att delta i utbildning är en undantagssituation och normalt
begränsad till halvfart i 20 veckor. Sveriges a-kassor har tidigare i skrivelse till
Arbetsmarknadsdepartementet (november 2015) framfört att det kan ifrågasättas om
arbetslöshetsförsäkringens begränsade möjligheter till studier fungerar bra i
omställningen för den som är i behov av att delta i SF1.

Sveriges a-kassor har inget att erinra mot förslaget i övrigt.

Med vänlig hälsning

Sveriges a-kassor

Harald Petersson
Ordförande
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Remissyttrande: Språkplikt — deltagande i grundutbildning i svenska
för rätt till försörjningsstöd

Alfa-kassan har inget att erinra mot att socialtjänsten i vissa fall inför ett
krav om så kallad språkplikt.

Alfa-kassan ställer sig positiv till att utredningen beaktat att det i
normalfallet inte är möjligt att studera med arbetslöshetsersättning samt att
utredningen anser att detta bör beaktas vid bedömningen av behovet av att
delta i undervisning i svenska för att anses stå till arbetsmarknadens
förfogande.

Alfa-kassan instämmer i att den enskilde inte ska riskera att förlora sin
arbetslöshetsersättning på den grunden att det fl5r att beviljas
försörjningsstöd krävs att han eller hon deltar i grundutbildning i svenska.

Sundbyberg den 27 februari 2020

Inga-Lill Andersson
Kassaföreståndare
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Synpunkter från Byggnads och Sekos a-kassor på promemoria 
från Socialdepartementet om språkplikt 
 
Vi har getts möjlighet att lämna synpunkter på ett förslag att föra in ett tillägg i 
socialtjänstlagen om att den som söker försörjningsstöd vid behov ska delta i 
grundutbildning i svenska för att anses stå till arbetsmarknadens förfogande. Vi har 
inga invändningar mot förslaget, som är en kodifiering av en redan existerande 
rättspraxis. Vi vill dock kommentera och delvis invända mot det som står i 
promemorian om arbetslöshetsersättning.  
 
Arbetslöshetsersättning och försörjningsstöd 
 
Av promemorian kan utläsas att ca 40 000 personer, vilket utgör 17 procent av samtliga 
vuxna mottagare av försörjningsstöd, får stöd på grund av otillräcklig ersättning i samband 
med arbetslöshet.  
 
Det är olyckligt att det ekonomiska skydd som arbetslöshetsförsäkringen ska ge, under en rad 
år har urholkats till den grad att ett stort antal ersättningstagare ser sig tvungna att söka 
kompletterande ekonomiskt stöd från socialtjänsten. Visserligen pågår en utredning av en ny 
arbetslöshetsförsäkring som ska ge fler arbetslösa rätt till ersättning (Dir. 2018:8, En ny 
arbetslöshetsförsäkring för fler, grundad på inkomster), men i ett tilläggsdirektiv (Dir. 
2019:34) har utredningen fått i uppdrag att utreda hur ersättningen från den nya 
arbetslöshetsförsäkringen ska trappas ned tydligt i takt med arbetslöshetens längd. Risken är 
att den nya och bättre arbetslöshetsförsäkringen istället blir en ny och sämre försäkring. Vi 
anser att det skulle vara olyckligt.  
 
Grundprincipen i en arbetslöshetsförsäkring måste vara att den som är försäkrad och som 
uppfyller försäkringsvillkoren, står till arbetsmarknadens förfogande och aktivt söker jobb, 
ska få en ersättning som går att leva på, oavsett hur länge arbetslösheten pågår. Man kan inte 
lasta den enskilde för att matchningsprocessen på arbetsmarknaden fallerar. 
 
Arbetslöshetsersättning och utbildning i svenska 
 
I promemorian konstateras att den som uppbär arbetslöshetsersättning i regel får anses ha 
en så god anknytning till arbetsmarknaden att någon svenskundervisning i normalfallet inte 
ska behövas. Det här är en beskrivning vi inte känner igen. Vi har många arbetslösa 
medlemmar som arbetat på den svenska arbetsmarknaden tillräckligt länge för att uppfylla  
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ett arbetsvillkor och ha rätt till ersättning från a-kassan och som ändå har bristfälliga eller till 
och med obefintliga kunskaper i svenska. 
 
Dessa ersättningstagare påbörjar svenskundervisning under sin arbetslöshet. Det är ofta 
Arbetsförmedlingen som ser till att den enskilde får börja sfi (svenska för invandrare) hos 
någon utbildningsanordnare via kommunen. Trots att samtliga aktörer är överens om att den 
enskilde behöver denna undervisning för att förbättra sina möjligheter på arbetsmarknaden, 
är den enda försörjning som står till buds under studietiden ersättning från a-kassan.  
 
Möjligheterna att få arbetslöshetsersättning under tid då den enskilde studerar är små, vilket 
också konstateras i promemorian. Huvudregeln i 10 § lag om arbetslöshetsförsäkring säger 
att den som deltar i utbildning inte kan få ersättning. Det finns dock ett antal undantag i 
förordning om arbetslöshetsförsäkring (FALF). Det undantag som kan bli aktuellt vid 
svenskundervisning är regleringen om deltidsstudier i 15 § FALF. Den stadgar att en sökande 
som studerar max 50 procent av heltid under vissa förutsättningar kan få ersättning i 20 
veckor. 
 
Problemet vi stöter på i dessa ärenden är att studieanordnarna i många fall varken har någon 
fastställd längd eller omfattning på studierna. Vi får ofta beskedet att den enskilde ska 
studera så mycket den förmår tills hen har tillräckliga språkkunskaper. Det innebär att den 
sökande inte kan styrka att förutsättningarna för att få ersättning under studietiden enligt 
15 § FALF är uppfyllda. Resultatet blir i många av dessa ärenden att a-kassan tvingas avslå 
den sökandes ersättningsanspråk under studietiden, varpå denne står helt utan försörjning, 
trots att alla är överens om det goda i att den sökande förbättrar sina svenskkunskaper. 
 
Den beskrivna situationen är inte önskvärd. Regleringen i arbetslöshetsförsäkringen av 
möjligheten att få ersättning under studietid är inte avpassad för hur grundutbildning i 
svenska i många fall bedrivs. Det vore önskvärt med en förändring så att arbetslösa med 
behov av svenskundervisning inte blir av med sin arbetslöshetsersättning när de påbörjar en 
sådan utbildning. Man kan tänka sig två vägar att gå. Man skulle kunna särreglera rätten till 
arbetslöshetsersättning under grundläggande svenskundervisning i FALF. Man skulle också 
kunna tänka sig att dessa personer ges rätt till någon annan ersättning under studietiden, till 
exempel aktivitetsstöd eller etableringsersättning. 
 
Vi är medvetna om att en lösning av det beskrivna problemet är en fråga för 
arbetsmarknadsdepartementet och inte socialdepartementet, men eftersom förslaget i 
promemorian troligen kommer att medföra en liten ökning av antalet personer som mister 
sin arbetslöshetsersättning på grund av grundutbildning i svenska, vill vi ändå passa på att 
adressera problemet till regeringskansliet med förhoppning om en lösning. 
 
 
För Sekos och Byggnads a-kassor 
 
 
 
Anders Wickander 
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Kommunals a-kassas yttrande över promemorian: 
Språkplikt - Deltagande i grundutbildning i svenska för rätt 
till försörjningsstöd
Sveriges a-kassor har getts möjlighet att lämna synpunkter på promemorian Språkplikt - 
Deltagande i grundutbildning i svenska för rätt till försörjningsstöd.

Kommunals a-kassa synpunkter riktar in sig på de delarna där förslaget kan komma att påverka en 
enskild som uppbär arbetslöshetsersättning. Vi är inte helt eniga med utredningen gällande ett par 
uttalanden.

Att stå till arbetsmarknadens förfogande — otydlighet i begreppet

I promemorian anförs att kravet stå till arbetsmarknadens förfogande historiskt har en nära 
motsvarighet i de krav som kan ställas på den som far sin ersättning från arbetslöshetsförsäkringen. 
Vid införandet tydliggjordes att det så långt som möjligt ska råda samstämmighet mellan villkoren 
i lagen (1997:238) om arbetslöshetsförsäkring (ALF) och förutsättningarna för rätt till bistånd 
enligt socialtjänstlagen (2001:453) (SoL). Men med tanke på att ekonomiskt bistånd utgör det 
yttersta skyddsnätet i trygghetssystemen kan och ska inte en fullständig samstämmighet med ALF 
uppnås.

Utredningen menar att det med lagändringen blir mer tydligt för den enskilde vad som inbegrips i 
att stå till arbetsmarkandes förfogande. Ett tydliggörande i skyldigheten att vid behov delta i 
grundutbildning i svenska för att ha rätt till försörjningsstöd. Det kan visserligen Kommunals a- 
kassa vara beredd att hålla med om såvida fokus enbart är på SoL. Det är dock tydligt att 
lagförslaget kommer att innebär en mindre samstämmighet mellan begreppen i de olika 
lagstiftningarna då det inte ställs samma krav på den enskilde vid arbetslöshet. Kommunals a- 
kassa ser en risk med att begreppet blir mindre samstämmigt och att det kan leda till otydlighet för 
den enskilde.

Möjligheterna till grundutbildning i svenska jämsides med arbetslöshetsersättning

Utredningen menar att ”en enskild som får arbetslöshetsersättning bör mot bakgrund av de villkor 
som ställs för att beviljas sådan ersättning i regel anses ha en god anknytning till arbetsmarknaden. 
Detta bör beaktas vid bedömningen av behovet av att delta i undervisning i svenska för att anses 
stå till arbetsmarknadens förfogande. Vidare är det i normalfallet inte möjligt att studera med 
arbetslöshetsersättning. Den enskilde skulle därför riskera att förlora sin arbetslöshetsersättning om 
det för att beviljas försörjningsstöd krävdes att han eller hon deltar i grundutbildning i svenska. I 
detta sammanhang kan inte vikten av samverkan mellan socialtjänsten och Arbetsförmedlingen 
nog understrykas inför beslut om insatser för den enskilde.”

Kommunals a-kassas erfarenhet är att önskan om att få studera grundutbildning i svenska jämsides 
med arbetslöshetsersättning är stor för de medlemmar som anser sig ha behovet trots att kraven för 
rätt till arbetslöshetsersättning har uppfyllts. Anknytningen till arbetsmarknaden varierar stort i 
gruppen ”arbetslösa med arbetslöshetsersättning” och mellan a-kassornas medlemmar. 
Möjligheterna för den enskilde att delta i grundutbildning i svenska för den som uppbär 
arbetslöshetsersättning är begränsad och inte självklar. Huvudregeln är att den som deltar i 
utbildning inte har rätt till ersättning. Det finns dock undantag att studera på deltid med 
arbetslöshetsersättning under maximalt 20 veckor enligt 15 § förordning (1997:835) om 
arbetslöshetsförsäkring.



KOMMUNALS A-KASSA

Kommunals a-kassa anser att det hade varit önskvärt med en större tillgänglighet med deltagande i 
grundutbildning i svenska i ALF. Möjligheterna till grundutbildning i svenska måste underlättas 
för våra medlemmar.

På samma sätt som utredningen ser vi att språkstudier är en viktig del för att komma in på 
arbetsmarknaden och även får återgång i arbete. Det kan då tyckas märkligt med två lagstiftningar 
med så diametralt olika krav/möjligheter till grundutbildning i svenska.

Detta yttrande har beslutats av styrelsen för Kommunals a-kassa. I ärendets beredande har 
försäkringsspecialisten Maria Kilander deltagit.

Stockholm den 27 februari 2020

Per Holmström 
Ordföranden
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Synpunkter på promemorian ”Språkplikt – Deltagande i grundutbildning i 

svenska för rätt till försörjningsstöd” 

 

Pappers a-kassa har fått möjlighet att lämna synpunkter på promemorian ”Språkplikt – Deltagande i 

grundutbildning i svenska för rätt till försörjningsstöd”. Då vi bedömer att promemorian inte har 

några lagförslag som berör arbetslöshetsförsäkringen i sak så har vi inget att invända mot 

utredningen.  

 

 

Kristian Englund 

Biträdande Kassaföreståndare & Försäkringsansvarig 

 

Pappersindustriarbetarnas arbetslöshetskassa 
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